АДМИНИС:НАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕ!
j S3 " 20^г. шРегистрационный №

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.12.2024 №25

Великий Новгород

О мерах по реализации приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 3 июня 2022 года № 380н «Об утверждении

условий и порядка проведения Всероссийского конкурса врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием, а также порядка
и размера выплаты денежного поощрения победителям Всероссийского

конкурса врачей и специалистов с высшим немедицинским
образованием»

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 03 июня 2022 года № 380н «Об утверждении условий и
порядка проведения Всероссийского конкурса врачей и специалистов с
высшим немедицинским образованием, а также порядка и размера выплаты
денежного поощрения победителям Всероссийского конкурса врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием» и пунктом 3.1.52
Положения о министерстве здравоохранения Новгородской области,
утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от
21.12.2017 № 455 «О министерстве здравоохранения Новгородской области»,
министерство здравоохранения Новгородской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Состав областной конкурсной комиссии при министерстве

здравоохранения Новгородской области для проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим немедицинским
образованием, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Положение о проведении Всероссийского конкурса врачей и
специалистов с высшим немедицинским образование, согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
п р а в о в о й (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

2

Приложение № 1
к постановлению министерства

здравоохранения Новгородской области
от 11.12.2024 № 25

Состав областной конкурсной комиссии при министерстве
здравоохранения Новгородской области для проведения регионального

этапа Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим
немедицинским образованием

Яковлев
Николаевич

Валерий - министр здравоохранения Новгородской
области, председатель областной конкурсной
комиссии;

Владимир - заместитель министра здравоохранения
Новгородской области, заместитель
председателя конкурсной комиссии;

Дарья - директор департамента правовой и кадровой
работы министерства здравоохранения
Новгородской области, секретарь областной
конкурсной комиссии.

Члены областной конкурсной комиссии:

Карпов
Олегович

Данилова
Леонидовна

Беркунов
Николаевич

Виктор - президент Общественной организации
медицинских работников «Медицинская палата
Новгородской области» (по согласованию);

Кузнецова Анастасия
Павловна

Чулков
Сергеевич

Василий

Клишина Виктория
Васильевна

председатель Новгородского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Российский Красный Крест» (по
согласованию);
директор института медицинского образования
Новгородского государственного университета
им. Ярослава Мудрого (по согласованию);
главный внештатный специалист акушер-
гинеколог министерства;

Фишман
Анатольевна

Паранина
Борисовна

Елена член общественного совета при министерстве
здравоохранения Новгородской области;

Светлана - главный внештатный специалист педиатр
министерства;

Ломовцева Резеда - главный внештатный специалист кардиолог
Хамидовна министерства;

3

Приложение № 2
к постановлению министерства

здравоохранения Новгородской области
от 11.12.2024 №25

Положение о проведении Всероссийского конкурса врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения первого и

второго этапов Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим
немедицинским образованием Новгородской области (далее -  Конкурс).

1.2. По итогам Конкурса определяются победители по каждой
номинации для дальнейшего участия в третьем этапе Конкурса.

1.3. К участию в конкурсе допускаются врачи и специалисты с высшим
немедицинским образованием по номинациям, указанным в пункте 2
Условий и порядка проведения Всероссийского конкурса врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием, утвержденных
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03 июня
2022 года № 380н (далее-конкурсанты, Условия и порядок проведения
конкурса).

1.4. К участию в конкурсе допускаются конкурсанты, стаж работы
которых по специальностям номинации составляет не менее 10 лет в
медицинской организации на основании трудового договора по основному
месту работы, в том числе не менее 5 лет в организации, которая выдвигает
конкурсанта на конкурс.

1.5. Выдвижение конкурсантов на конкурс по всем номинациям
осуществляется коллективами организаций исходя из профессиональных
качеств претендентов на звание «Лучший врач» или «Лучший специалист с
высшим немедицинским образованием», а также в порядке самовыдвижения.

1.6. Выдвижение врачей на конкурс по номинациям «За верность
профессии», «За проведение уникальной операции, спасшей жизнь
человека», «За создание нового метода лечения», «За создание нового метода
диагностики», «За создание нового направления в медицине», «За
медицинскую помощь пострадавшим во время войн, террористических актов
и стихийных бедствий» может также осуществляться пациентами, группами
пациентов, профессиональными общественными организациями,
администрациями медицинских организаций, а также в порядке
самовыдвижения.

1.7. Самовыдвижение оформляется заявлением о самовыдвижении,
рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением № 1 к
Условиям и порядку проведения конкурса.

2. Проведение первого этапа Конкурса

4

2.1. Первый этап конкурса проводится в медицинских организациях,
расположенных на территории Новгородской области (далее медицинские
организации), ежегодно.

2.2. Структурные подразделения медицинских организаций выдвигают
кандидатуры конкурсантов для участия в конкурсе.

2.3. Каждая кандидатура конкурсантов, участвующих в конкурсе,
рассматривается на общем собрании трудового коллектива, которое
открытым голосованием принимает решение о победителях первого этапа
конкурса.

2.4. Решение о победителях первого этапа конкурса по каждой
номинации оформляется протоколом общего собрания трудового коллектива,
не позднее 15 марта, рекомендуемый образец которого предусмотрен
приложением № 3 к Условиям и порядку проведения конкурса (далее-
протокол№ 1).

В отношении каждого победителя медицинская организация, в которой
проводился первый этап конкурса, формирует пакет документов,
необходимых для участия в конкурсе, утвержденный приложением № 2 к
Условиям и порядку проведения конкурса (далее пакет документов).

2.5. Протокол № 1 и пакет документов на каждого победителя первого
этапа конкурса по каждой номинации в отношении конкурсанта,
осуществляющего трудовую деятельность в частной медицинской
организации, муниципальной медицинской организации, медицинской
организации, подведомственной министерству здравоохранения
Новгородской области вместе с сопроводительным письмом руководителя
направляются в областную конкурсную комиссию при министерстве
здравоохранения Новгородской области для проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим немедицинским
образованием в срок не позднее 20 марта (далее Конкурсная комиссия);

Рассмотрение Протокола № 1 и пакета документов в отношении
конкурсантов, осуществляющих трудовую деятельность в медицинских
организациях иной формы собственности осуществляется в конкурсных
комиссиях, указанных в третьем и четвертом абзацах Условий и порядка
проведения конкурса.

2.6. В случае выдвижения для участия в конкурсе только одного
конкурсанта по каждой номинации от медицинской организации общим
собранием трудового коллектива может быть принято решение о
выдвижении единственного конкурсанта первого этапа конкурса для участия
во втором этапе конкурса.

Протокол № 1 и пакет документов конкурсанта направляются в
Конкурсную комиссию в электронном виде посредством их преобразования в
электронную форму путем сканирования или фотографирования с
обеспечением машиночитаемого распознавания их реквизитов через личный
кабинет пользователя на официальном сайте Министерства здравоохранения
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

5

«Интернет» по адресу: https://konkurs.minzdrav.gov.ru, или при отсутствии
технической возможности - на бумажном носителе в Конкурсную комиссию
по адресу: г. Великий Новгород, ул. Кооперативня, д.5, в срок не позднее 31
марта текущего года.

3. Проведение второго этапа конкурса
3.1. Рассмотрение Протокола № 1 и пакета документов и выбор

победителей среди конкурсантов по каждой номинации осуществляется
Конкурсной комиссией.

3.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Новгородской области, а также настоящим Положением.

3.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
осуществляет оценку Протокола № 1 и пакета документов;
определяет открытым голосованием победителей конкурса в

соответствии с Методикой определения победителей конкурса отбора при
проведении Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим
немедицинским образованием, утвержденной приложением к настоящему
порядку.

3.4. В состав Конкурсной комиссии входят председатель конкурсной
комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь
конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

3.5. Заседание Конкурсной комиссии является правомочным, если на
нем присутствует не менее половины ее членов.

3.6. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет организацию
подготовки заседания конкурсной комиссии, а также извещает не менее чем
за один рабочий день до дня проведения заседания конкурсной комиссии
членов конкурсной комиссии о дате, времени, месте проведения заседания
конкурсной комиссии;

3.7. Решения, принимаемые на заседаниях Конкурсной комиссии, в
течение одного рабочего дня со дня заседания секретарем конкурсной
комиссии оформляются протоколом по форме, утвержденной приложением
№ 4 к Условиям и порядку проведения конкурса (далее Протокол № 2).

3.8. Председатель конкурсной комиссии организует работу конкурсной
комиссии и ведет ее заседания.

3.9. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет
обязанности председателя конкурсной комиссии в его отсутствие или по его
поручению.

3.10. В случае отсутствия секретаря конкурсной комиссии в период его
отпуска, командировки, временной нетрудоспособности или по иным
причинам его обязанности возлагаются председателем конкурсной комиссии

https://konkurs.minzdrav.gov.ru

6

либо лицом, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии,
на одного из членов конкурсной комиссии.

3.11. Председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя
конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной
комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.12. Протокол № 2 и пакет документов победителей второго этапа
конкурса по каждой номинации вместе с сопроводительным письмом
председателя Конкурсной комиссии направляются в Центральную
конкурсную комиссию, но не позднее 30 апреля текущего года.

3.13. В случае поступления для участия в конкурсе только одного
пакета документов победителя первого этапа конкурса по каждой номинации
Конкурсная комиссия принимает решение о направлении единственного
конкурсанта второго этапа конкурса для участия в третьем этапе конкурса.

3.14. Министерство до 01 июня текущего года издает приказ об
определении победителей конкурса и размещает информацию о победителях
на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня
издания приказа.

3.15. Победителю конкурса по каждой номинации выплачивается
денежное поощрение в размере 50 ООО рублей в течение 45 календарных дней
со дня представления победителем письменного заявления о перечислении
денежного вознаграждения в министерство.

7

Приложение №3
к постановлению министерства

здравоохранения Новгородской области
от 11.12.2024 №25

Методика определения победителей конкурса отбора при проведении
Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим

немедицинским образованием

1. Настоящая Методика определения победителей конкурса отбора при
проведении Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим
немедицинским образованием устанавливает критерии определения врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием которые признаются
победителями в конкурсе (далее конкурсанты).

2. Победителями признаются конкурсанты, набравшие наибольшее
количество баллов, в соответствии с оценкой показателей методики,
являющихся приложением к методике по каждой номинации (далее
показатели).

3. Оценку показателей осуществляет конкурсная комиссия при
министерстве здравоохранения Новгородской области для проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса врачей и специалистов с
высшим немедицинским образованием (далее конкурсная комиссия).

4. В случае равного количества баллов у конкурсантов победителем
признается конкурсант, который подал заявление и документы для участия в
конкурсе ранее.

5. В случае если в конкурсную комиссию заявление и документы подал
только 1 конкурсант по отдельной номинации, конкурсная комиссия
рассматривает, оценивает и принимает решение по поступившему заявлению
и документам.

Приложение
к Методике определения победителей

конкурса отбора при проведении
Всероссийского конкурса врачей и

специалистов с высшим
немедицинским образованием

8

Показатели методики определения победителей конкурса отбора при
проведении Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим

немедицинским образованием

№ Наименование КПЭ Критерии Балл

1. Наличие общего трудового стажа в сфере
здравоохранения в медицинской
организации по должности, требующей
наличие высшего профессионального
(медицинского) образования

от 10 до 15 лет 1

от 16 до 19 лет 2

20 и более 3

2. Наличие и уровень квалификационной
категории медицинского работника

Квалификационная категория
отсутствует

0

Вторая квалификационная
категория

1

Первая квалификационная
категория

2

Высшая квалификационная
категория

3

3. Наличие государственных наград
Российской Федерации, поощрений и
(или) наград Новгородской области,
поощрений органа государственной
власти Новгородской области,
государственного органа Новгородской
области и медицинской организации

Конкурсант не имеет наград
Российской Федерации,
поощрений и (или) наград
Новгородской области,
поощрений органа
государственной власти
Новгородской области,
государственного органа
Новгородской области

0

Конкурсант имеет поощрения от
медицинской организации

1

Конкурсант имеет награды
Новгородской области

2

9

Конкурсант имеет
государственные награды
Российской Федерации

3

4. Наличие благодарственных писем от
пациентов /отсутствие жалоб

Благодарственные письма от
пациентов
отсутствуют/ отсутствуют
жалобы (в отчете)

0

Наличие благодарственных
писем от 1 до 2

1

Наличие благодарственных
писем от 3 до 4

2

Наличие благодарственных
писем более 5

3

5. Оценка презентационного материала
участника, фото-и видеоматериалов,
характеристик в отношении участника,
представленных на Комиссию (далее
материалы)

Материалы не представлены 0

Материалы представлены в
одной из форм (фото -  или
видеоматериалы или
характеристика в отношении
участника или презентационный
материал).

1

Материалы представлены в
нескольких формах.
Иллюстрации хорошего
качества, с четким
изображением, текст легко
читается.

от 2
доз

Материалы представлены во
всех формах. Иллюстрации
хорошего качества, с четким
изображением, текст легко
читается.
Используются средства
наглядности информации
(таблицы, схемы, графики и т.
д.). Орфографическая и
пунктуационная грамотность

от 4
до 5